ibique cellulam in honore s. Johannis baptiste construxit, et ipsum locum Rinchnach¹⁾ proprio nomine appellauit, in qua ad XXXVII annos in studio sancte religionis et in summa discretione paupertatis spontanee cum sibi remanentibus uixit. Annona denique²⁾ erat uaria, ubi de potu et³⁾ deliciosis cibis nihil erat, et ubi non nisi sola aqua habebatur, et ipsa etiam hospitibus ad sufficientiam, fratibus uero ad mensuram dabatur. Litteras omnino nisi tantum psalmos aliquos non didicit, et tamen omnem rationem et intellectum ewangeliorum, legis et prophetarum historiarumque⁴⁾ ex crebra fratrum relatione et audiore uerbi dei auditione mirabiliter percepit, adeo ut sepissime obscuriora mystice intelligentie interdum subridendo, interdum uero admonendo stupentibus auditoribus proferret. Quod nos quidem, qui eum familiarius cognouimus, frequenter audiuiimus, precipue tamen cum in summa sua festiuitate adesset in cella, quam ipse in honore b. Johannis baptiste construxerat, specialis sui patroni, sermonibus eius affuius, quo in capitulari collatione eodem die fratres suos admonebat, dum eos de eiusdem patris, beati videlicet Johannis⁵⁾, uita et moribus, uictu et etiam uestitu ac operibus, ad paupertatis sub deo placitam tolerantiam instruebat. Uerum enim dico, et coram deo non mentior, quia omnes pene, qui aderant eidem sermoni, ad vberrimam lacrimarum effusionem dono dei sunt compuncti. Assedit⁶⁾ et ibidem uenerabilis Ratmundus abbas⁷⁾ cum plurimis sui cenobii fratibus et aliis insuper multis hospitibus, preter nos, quos in canonico habitu illuc ingredi religio vetuit, quos tamen familiaritas et maxime abbatis licentia circumquaque ad fenestras, ignorante concionatore, clanculo collocauit. Erat enim, ut de s. Benedicto dicitur, quem post dominum vita et moribus sequebatur, scienter nescius et sapienter indoctus.

7. Hec⁸⁾ itaque breuiter diximus de honestate morum et conuersione nobilis uiri Guntheri, quantumque per penitentie satisfactionem domino complacuerit; que nobis ad imitationem boni exempli sufficient. Ecce enim camelus de-

věl tam kapličku ke cti svatého Jana Křtitele, dada mistu tomu jmeno Rinchnach (Rychnov). Tam žil okolo 37 let rozjimaje bedlivě o svatém náboženství s těmi, kteří při něm zůstali, v největší chudobě dobrovolné. Potrava jejich bývala rozmanitá, když nebylo nápoje a jídla vzácnějšího, a když jen vodu mivali, a té jen hostům dáváno s potřebu, bratřím pak jen s miru. Umění liternímu kromě několika žalmů se vyučil, a přec dobrě rozuměl a znal evangelia, zákon, proroky a děje cirkevní z častého vypravování bratří a bedlivého poslouchání slova božího, tak že přečasto temnější stránky nauky mystické někdy v žertu, někdy ale při napomínání udiveným posluchačům vykládal. Tak my, kteří jsme jej bliže znali, často jsme slyšeli, zvláště když v největší svůj svátek býval v kapli, kterou k poctě blahoslaveného Jana Křtitele, obzvláštního ochrance svého, sám byl vystavěl, na kázaních jeho jsme bývali, jimiž toho dne bratry své napominal poučuje je o životě a mravích téhož otce, totíž blahoslaveného Jana, o jeho potravě, obleku a skutečích, aby bohulibou chudobu trpělivě snášeli. Pravdu pravím a nelhu před bohem, že skoro všem přítomným hojně slzi proliti dáno od boha. Sedával přitom také etihoodný opat Ratmund s mnohými bratřimi svého kláštera a jinými hosty kromě nás, jimiž nedovoľoval kanonický oblek tam vkročiti; ale nám přítel opat dovolovával státi vůkol u oken, aniž by kazatel o tom byl věděl. Byl, jak o svatém Benediktu se vypravuje, jež mimo Krista životem a mravy nejvice násleoval, vědomý nevědomec a moudry neučenec.

¹⁾ Leží nedaleko od řeky Řezn zvané. — ²⁾ d. eorum e. ruk. — ³⁾ uel r. univ. — ⁴⁾ ystor. ruk. — ⁵⁾ Benedicti r. univ. — ⁶⁾ Ass. ei interdum ven. ruk. — ⁷⁾ abbas Althaensis ruk. — ⁸⁾ Odstavec 7 a 8 není v ruk. univ.

posita gibbi sarcina, angustum foramen acus penetravit, ipsum ducente, cui omnia possibilia sunt et nihil difficile, qui est mirabilis in operibus suis maxime in misericordiis, neminem propter enormitatem scelerum deserens, omnia dissimulat propter penitentiam peccata, una hora conuertens impium sanctum facit; cuius uirtute caput antiqui hostis pugnando contriuit christicola Guntherus. De virtutibus vero huius uenerabilis uiri, quibus aduersarium superavit, vel quas eius insidias pertulit, nulli compertum habetur, eo quod multo tempore hominibus incognitus mansit. Qui tamen licet locum mutauerit, hostem non mutauit, nullique dubium, quia quanto magis in spiritualibus profecit, tanto plus acriora certamina tolerauit. Igitur quanti meriti uir iste sit, per lapidem miratur, in quo, dum in uasta eremo solitarius Christo militaret, post laborem quieuisse, quantitas membrorum ipsius, ueluti in molli strato quiescentis, nunc usque appetit impressa. Et quid dicimus? nam sicut ad roborandam fidem credentium Petri apostoli uestigiis fluenta maris Christi pietas solidauit, sic ad declaranda famuli sui Guntheri merita duritiam silicis in mollitiem ipsius membra strauit, ut ex hoc clareat, quanta suauitate in celis animam eius pius iudex remunerat, quem ad sectanda sua precepta misericorditer inflammauit.

8. Attollamus igitur mentes nostras ad imitanda sanctorum exempla, ut dum eorum gesta laudamus, nos ipsi probabilem uitam ducamus, iuxta quod psalmista admonet dicens: querite dominum, et uiuet anima uestra. Et iterum: accedite ad dominum et illuminamini, et facies uestre non confundentur. Tunc etenim facies nostrae in die iudicii non confundentur, nec terribilem sententiam: ite maledicti in ignem eternum, audiemus, si toto corde ad eum accedenates, praua fugere, huius mundi inquinamenta deuitare studuerimus: atque ab omnibus peccatis per penitentie labores expurgati, cum sanctis et electis audiemus a pristino iudice, venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod uobis paratum est ab origine mundi. Ad quod regnum ipse dominus inuitat, cum dicit in euangelio: si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego, illic et minister meus erit. Sed

hrbu svého skrze úzké ucho jehly prošel, an jej vedl ten, jemuž vše jest možno a nic není obtížno, jenž jest podivný ve skutečnostech svých, nejpodivnější v milosrdenství, an nikoho pro přílišná provinění neopouští, na všechny hřichy zapomíná pro pokání, za jedinou hodinu obraci zlosyna ve svatého. Jeho silou hlavu odvěkého nepřitele v boji potřel Kristův sluha Vintíř. Ale o cnozech tohoto etiho muže, jimiž nepřitele porazil, aneb jaké od tohoto nástrahy mu bylo překonati, nikdo se nedověděl, protože po dlouhý čas lidem zůstával neznámý. Než kamkolи se obrátil, nepřítel jeho býval s ním, i nepochybuje nikdo, že čím vice prospival duši svou, tím tužší boje přestál. Protož jak velké byly zásluhy muže tohoto, dokazuje kámen, na němž když v poušti pro Krista bojoval, po práci odpočíval. I nalezají se v něm podnes vytačeny údy jeho, jako by byl odpočíval na měkkém lůžku. I co díme? neboť jako, aby posilnil důvěru věřících, pod šlepějemi apoštola Petra upevnil Kristus vlny mořské, tak chtěje označiti zásluhy svého sluhy Vintíře tvrdost křemene ustlal v měkké lůžko jeho údů, aby se objevilo, jak libeznou odplatu dobrativý soudce uděluje v nebi duši toho, jež k zachovávání přikázani svých milostivě byl povzbudil.

8. Pozdvihňemež tedy mysl své k následování příkladů svatých, abychom chválice skutky jejich sami cnostry život vedli, jak napomíná žalmista řka: „Hledejte pána, a živa bude duše vaše“; a opět: „Přistupte k pánu, a osvícení budete, a tváře vaše neboudou zarmouceny.“ Neboť tenkrát tváře naše v den soudný zarmouceny neboudou, a neuslyšíme hrozného výroku: „jděte zatracenci do ohně věčného“, budeme-li celým srdecem k němu přistupujice zlého se varovati a nepravostem tohoto světa se vyhýbat. Očištění pokáním všech hřichů se svatými a vyvolenými uslyšíme od naznačeného soudce: „pojděte požehnání otce mého, přijměte království od počátku světa vám připravené.“ Do tohoto království sám pán vyzývá v evangeliu řka: „cheeli mi kdo sloužiti, následuj mne, i kde já jsem, tam bude i sluha můj.“ Než jelikož křečci jsme a k vzněšenosti nikterak tihnouti nedovedeme,

quia fragilitate depressi ad sublimia minime tendere ualeamus, tota mentis intentione sancti patris huius poscamus suffragia, ut ipse qui non iustos sed peccatores uocare uenit, precibus sui dilecti confessoris, igne sancti spiritus pectora nostra inflammans, nos de conuale huius miserie et uia peregrinationis reuocet eternam ad patriam. Ergo dei clementiam, que seruum suum de labore perduxit ad requiem, superlaudantes, ne lector circumlocutionibus corda detineat auditorum, sermonem uertamuš ad ea, qualiter ad laudem et gloriam nominis sui nobis peccatoribus Christus serui sui terminum huius uite manifestare dignatus est; pandamus breuiter.

9. Cum uero omnipotens deus beatum uirum uellet a labore quiescere et eterna mercede remunerare, eiusque uitam in exemplum hominibus demonstrare, ut posita super candelabrum lucerna claresceret, quatenus omnibus, qui in domo dei sunt, luceret, contigit ut¹⁾ inclitus tiro²⁾, dux videlicet Brecizlaus³⁾, cum Poloniā gloriose sibi subiugasset, uictorque cum pace ad sua redisset, cuiusdam urbis, que Prahen dicitur, confinium causa uenationis cum suis adiit, ubi quadam die, ut solebat, uenatum exiuit. Cumque sui omnes huc illucque discurrerent, nec in aliquo proficerent, subito apparuit eis ceruus mire magnitudinis, quem ipse dux cum magna alacritate subsecutus est. Tunc ceruus quasi fugam simulans, in quendam locum ipsius silue quam celeriter deuenit, et ueluti nullo sequente secure⁴⁾ stare cepit. Hoc dux intuitus, ac solo cliente paruo contentus, ceruum aggreditur et eius formam et magnitudinem diligenter scrutatur; denique⁵⁾ cum fidei armis munitus hesitaret animo, subito de celi fastigio audiuit clamor sibi uocem taliter insonantem: o Bretizlae, non semper, que alta sunt dei consilio⁶⁾, tuo fragili desiderio queras, sed cum humilibus humilia tibi tuisque posteris profutura⁷⁾ ne pigreris attendere. Hoc enim in loco latet dei thesaurus, cui quondam ualde amabilis, nunc uero et in futura tempora cunctis querentibus pie desiderabilis; nam⁸⁾ scriptum esse cogita:

¹⁾ nemá ruk. — ²⁾ thiro r. — ³⁾ Bretizlaus r. — ⁴⁾ securus r. — ⁵⁾ Místo den. cum má r. univ. dumque. —

⁶⁾ Místo consilio — queras má ruk. consilia queras tuo fragili desiderio. — ⁷⁾ Místo prof. — attendere má ruk. prof. considerare festina. — ⁸⁾ nam scriptum est: pater ac. ruk.

prosmež celou mysl svou svatého otce tohoto za pomoc, aby ten, který nepřichází volat spravedlivé nýbrž hřišníky, na přímluvu svého milého vyznavače oheň ducha svatého v prsou našich rozžal a nás z údolí bidy a pouti tohoto světa odvolal do vlasti věčné. Protož chválice dobrativost boží, jež sluhu svého z namáhání vyvedla k pokoji, aby čtenář okolky srdece posluchačů nezdržoval, obrafme vypravování k tomu, kterak ku chvále a slávě jmena svého nám hřišníkům Kristus konec života sluhy svého naznačiti ráčil. Vypravujmež to krátce.

„pater meus operatur, et ego operor, quia ego in patre et pater in me est. Ideoque quidquid serui mei operantur in hoc seculo, non eorum, sed dei virtutem in omnibus credas.“

10. Hec¹⁾ talia dum dux tacitus audiret, et ut amens stupefactus²⁾ de loco, quo stratus iacebat, uix resumto spiritu surgit³⁾, ac circum-quaque aspiciens⁴⁾, illico in ipsa uasta solitudine riuulum paruulum a longe uidet, pulcroque gramine circumdatum quasi⁵⁾ quibusdam odoribus abundare; quo in loco lapidem mire magnitudinis, et super eum cellulam uilibus de lignis constructam miro odore redundantem inuenit; et solus cum solo cliente de supercilio montis descendens, licet pauidus, cruce tamen sancta in fronte signatus, quid ibi lateret cogniturus celeriter intrat. Et ecce senem pulcra⁶⁾ canicie dentem et albescensem, ac ueluti⁷⁾ angelum dei in uultu relluentem, lectoque ceu in oratione prostratum aspicit; nimio⁸⁾ quoque horrore peruersus cepit stare. Quem senex pio uultu intuitus, ne ad talia trepidaret, sed ut deum omnipotentem in omnibus laudaret, monuit, et quod ipse Guntherus⁹⁾ esset, qui eundem de sacro fonte suscepisset, diuersis indicis licet admiranti duci assignauit. Tunc dux his¹⁰⁾ uerbis spiritum¹¹⁾ ad plenum resumit, et constantia animi recepta, pium uirum interrogauit¹²⁾, quomodo uel quando ad tam uastam solitudinem deuenisset, uel cur tam duram uitam monachorum attigisset, ac¹³⁾ satis amicabili et multum lacrimabili affatu precatur, ne ulterius tam nobilis uir hominibus lateret incognitus, sed ad terram sui ducatus melius fouendus perduceretur¹⁴⁾, quam plurimum rogabat. Quod uir dei prorsus renuit, et¹⁵⁾ ne dei uoluntati in aliquo contrariet sollicite deum rogans. Vnde dux ualde miratus, et in eius piis¹⁶⁾ admonitionibus et diuersis uerbis consolationis, orationibus se sancti uiri commendauit, et ut in reliquo de apparatu proprio nullo necessaria ei deessent, se datum promisit.